
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称： 永安市国德康养中心项目

建设单位(盖章)： 永安市国德老年公寓

编制日期： 2024年 9月

中华人民共和国生态环境部制

















目录
一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................... 6
[...]
保厅关于贯彻落实<推进排污权有偿使用和交易工作的意见（试行）>的通知》

（闽环发[2014]9号）、《福建省环保厅关于环评审批中落实排污权交易工作

要求的通知》（闽环保评[2014]43号）等有关文件要求，需进行排放总量控

制的污染物为 COD、NH3-N、SO2、NOX。

本项目大气污染物不涉及总量控制指标。

3.4.2 水污染物排放总量控制

项目医疗废水经专用化粪池+地埋式一体化污水处理设施（规模为

60t/d）处理后，与经三级化粪池处理后的生活污水一同通过市政管网，进入

永安市莲花山污水处理厂处理。

根据《福建省环保厅关于进一步加快推进排污权有偿使用和交易工作的

意见》(闽环发【2015】6号)的规定“对水污染物，仅核定工业废水部分”。

本项目为医院-社会服务类建设项目，为非生产性建设项目，属于第三产业。

故无需另外申请总量控制。



18

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

4.1施工期环境保护措施

4.1.1施工期水环境保护措施

施工期产生的废水主要为施工废水、生活污水。

（1）施工废水

施工废水主要是开挖和钻孔产生泥浆水，各类施工机械设备运转产生

的冷却洗涤水以及施工现场清洗、建材清洗、混凝土养护、设备水压试验

产生的废水等，这部分废水还有一定的泥沙和油污。经隔油、沉淀处理后

循环使用。

（2）生活污水

施工期生活污水生活污水经化粪池处理后由市政污水管网排入永安

市莲花山污水处理厂。

4.1.2施工期大气环境影响分析及保护措施

（1）防尘、抑尘对策措施

①合理安排施工作业，在大风天气避免进行场地开挖、搅拌等容易产

生扬尘的施工作业。

②施工期间，施工场地应设置围挡，并视地方管理要求适当增加。围

挡底端应设置防溢座，围挡之间以及围挡与防溢座之间无缝隙。对于特殊

地点无法设置围挡、围栏及防溢座的，应设置警示牌。

③施工期间需使用混凝土时，可使用预拌商品混凝土或者进行密闭搅

拌并配备防尘除尘装置，不得现场露天搅拌混凝土、消化石灰及拌石灰土

等。应尽量采用石材、木制等成品或半成品，实施装配式施工，减少因石

材、木制品切割所造成的扬尘污染。

④施工场地主要干道定时清扫和喷洒水，避免施工道路产生扬尘。施

工车辆出入现场必须采取冲洗轮胎等措施，防止车辆带泥沙带出现场。

⑤施工过程中产生的弃土、弃料及其他建筑垃圾，应及时清运。若在

工地内堆置超过一周的，则应采取下列措施之一，防止风蚀起尘及水蚀迁

移：覆盖防尘布、防尘网；定期喷洒抑尘剂；定期喷水压尘；其他有效防

尘措施。



19

⑥施工过程中使用水泥、石灰、砂石、涂料、铺装材料等易产生扬尘

的建筑材料，应采取如下措施之一：密闭存储、设置围挡或堆砌围墙、采

用防尘布苫盖、其他有效的防尘措施。

⑦施工运送建筑沙石料或固体弃土石时，装运车辆不得超载或装载太

满，以防止土石料泄漏；在大风时，车辆应进行覆盖或喷淋处理，以免砂

土在道路上洒落；对于无法及时清运的渣土要经常洒水。

4.1.3施工期声环境保护措施

为了尽可能降低施工噪声对周边居民的影响，采取以下措施：

（1）尽量使用低噪声的施工设备；对各施工环节中噪声较为突出且

又难以对声源进行降噪的设备装置，应采取临时围障措施，并加装吸声材

料，以期达到降噪效果。

（2）合理安排施工，尽量将强噪声源施工机械的作业时间错开，避

免两个或两个以上的强噪声源施工机械同时在高分贝段运行。

（3）禁止中午(12：00~14：30)和夜间(22：00~6：00)时段进行高噪声

施工。

（4）由于施工工艺的要求，遇到需连续施工作业时，应先报请生态

环境部门同意，并提前 3天张贴公告附近居民。

（5）对电锯、电刨等高噪声设备，采取必要的临时性减振、降噪措

施，如加设防振垫片、隔声罩、建隔声墙等。

（6）在施工场地设置不低于 2.5m 高的施工围墙，对居民点影响较

大的一侧设置活动隔声墙。

4.1.4施工期固体废物环境保护措施

建筑垃圾置于堆放点，定期由渣土清运公司进行清运。在施工现场设

置临时垃圾箱，集中收集垃圾，及时联系环卫部门外运处置，严禁乱堆乱

扔，以消除对周围环境的潜在不良影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2运营期环境影响和保护措施

4.2.1废水

4.2.1.1废水污染物产生源分析

项目废水主要为医疗中心的医疗废水、康养中心人员和医务人员生活



20

污水。

废水排放总量为 73.8m3/d（合 26937m3/a），项目新建一座地埋式一

体化污水处理设施以及两座化粪池。医疗废水经专用化粪池+地埋式一体

化污水处理设施处理后，与经三级化粪池处理后的生活污水一同通过市政

管网，进入永安市莲花山污水处理厂处理。

生活污水参照《给排水设计手册》典型生活污水水质示例：得出本项

目生活污水中主要污染指标浓度选取为 COD：400mg/L，BOD5：250mg/L，

SS：280mg/L，NH3-N：35mg/L。

医疗废水根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）并结合

现有工程的医疗废水特征，确定扩建项目医疗废水源强，废水产排情况见

表 4.2-1。



21

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2-1 项目废水污染排放源排放情况一览表

类别 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

去向

排放

规律

排放

标准

核算

方法

废水产生

量（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

处理

能力

（t/d）

治理

工艺

治理

效率

（%）

是否为

可行技

术

废水

排放

量

（t/a）

排放

浓度

（mg/
L）

排放

量

（t/a）

浓度

限值

（mg
/L）

医疗

废水

COD

产污

系数

法

16753.5

250 4.19

60

化粪

池+二
级生

化处

理+二
氧化

氯消

毒

20

是
16753
.5

200 3.35

永安

市莲

花山

污水

处理

厂

连续

排放

250

BOD5 100 1.68 20 80 1.34 100

SS 80 1.34 25 60 1.01 60

NH3-N 30 0.50 17 25 0.42 /

生活

污水

COD

10183.5

400 4.073

40
三级

化粪

池

37.5

是
10183
.5

250 2.54

间 歇

排放

250

BOD5 250 2.546 60 100 1.02 100

SS 280 2.851 28.5 200 2.04 400

NH3-N 35 0.356 14.3 30 0.31 45



22

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2.1.2废水防治对策及措施

（1）医疗废水处理设施可行性分析

本项目医疗废水排放量为 45.9m3/d，院内污水处理设施的设计处理规模

为 60t/d。处理工艺为“化粪池+二级生化处理+二氧化氯消毒”，医疗废水经

处理后达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 综合医

疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值的预处理标准，再经市政管网排入

永安市莲花山污水处理厂。本项目废水排放量未超过设计处理能力，所设置

的污水处理设施能够处理本项目的废水。

本项目属于综合医院，污水处理站处理工艺按照《医院污水处理工程技

术规范》（HJ2029-2013）推荐的非传染病医院污水处理工艺流程，详情见图

4.2-1。

图4.2-1 污水处理设施工艺流程图

地埋式一体化污水处理设施采用地埋式“二级处理+二氧化氯消毒”工艺

处理医疗废水。

①化粪池：医疗中心废水通过管网收集起来，首先流入化粪池中。设在

处理系统前的化粪池主要是作为预处理构筑物，截留污水中的悬浮物，防止

管路和处理设备的堵塞；同时，利用厌氧菌来分解部分的有机物，减轻后续

处理单元的负荷。

②调节池：经化粪池预处理后的废水再进入调节池中。调节池主要用于

调节系统的水质和水量的波动，以便使处理设备能连续地、稳定地工作，还

可以减小设备的规格和装机容量。

③厌氧/好氧池：调节池内污水通过泵送入厌氧池，利用池内厌氧活性污

泥及附着在弹性填料上的微生物，逐步将不溶性有机物物分解成可溶性有机

物，再进入好氧池中，在此污泥中的硝化菌进行硝化作用将废水中的氨氮转

化为硝酸盐同时聚磷菌进行好氧吸磷，剩余的有机物也在此被好氧细菌降解。

④消毒池：好氧池出水经沉淀池进行沉淀固液分离后，再进入消毒池中。

通过投加二氧化氯消毒液，以杀灭污水中的各种致病菌和病毒，达标污水排



23

入市政管网中，进入永安市莲花山污水处理厂进行后续处理。

（2）医疗废水处理工艺可行性分析

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）和《排污许可证申

请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中废水治理可行技术参考表，

医疗废水排入城镇污水处理厂的可行技术为一级处理/一级强化处理+消毒工

艺，具体工艺详见表 4.2-2。

表4.2-2 项目医疗废水处理工艺可行性分析表

污水类别 排放去向 可行技术 本项目
符合

性

医疗废水

进入海域、

江河、湖库

等水体

二级处理/深度处理+消毒工艺。

二级处理包括：活性污染法、

生物膜法

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法

消毒，次氯酸钠法、二氧化氯

法消毒、紫外线消毒等。

二级生化处理+
消毒工艺。

具体工艺：活性

污染法+二氧化

氯消毒

符合

根据表 4.2-2分析可知，项目采用医疗废水处理工艺符合《医院污水处理

工程技术规范》（HJ2029-2013）和《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机

构》（HJ1105-2020）中推荐的废水治理可行技术，因此，项目医疗废水处理

工艺可行的。

（3）生活污水处理设施可行性分析

项目生活污水经三级化粪池处理后通过市政管网，进入永安市莲花山污

水处理厂处理。根据《室外排水设计规范》规定化粪池的停留时间为 12～24h。

根据沉降试验，污水在池内停留 4h后沉淀效率已显著。但化粪池的进水是十

分不均匀的，化粪池在构造形式上水流分布也不均匀，且受沉淀污泥腐化分

解而上浮的气体、污泥等干扰，沉降效果差，故化粪池的停留时间可根据实

际情况适当取大值。本项目营运期生活污水污染物浓度相对较低，且可生化

性强，最小污水停留时间应不小于 12h。项目生活污水产生量为 10183.5t/a

（27.9t/d），已建三级化粪池，停留时间 12h，可日处理 40t的生活污水，可

消纳项目产生的生活污水。

4.2.1.3纳入永安市莲花山污水处理厂的可行性及处理能力分析

（1）永安市莲花山污水处理厂概况

永安市莲花山污水处理有限责任公司位于永安市解放北路 1756号，紧靠

205国道旁。设计处理能力为一期规模 2万 m3/d、二期规模 2万 m3/d，现状



24

处理能力为 4万 m3/d。

污水处理厂接纳的污水来自永安市中心城区及洛溪、桂口、永浆组团。

该片区规划范围为：永安市中心区、南区、东区；麻岭路以西、场站路以东

部分，205省道及燕江大道沿线区域；污水配套管网总长度达到 21.25公里。

污水厂规模服务人口 20.5万人。

永安市莲花山污水处理厂一期工程采用三槽式氧化沟作为反应池，二期

则采用改良型 Carrousel-2000型氧化沟，具体处理工艺见图 4.2-2。

图4.2-2 永安市莲花山污水处理厂污水处理工艺

（2）项目建成后污水依托永安市莲花山污水处理厂处理的可行性分析

①纳管可依托性

项目周边污水管网已连接，生活污水经院内化粪池处理、医疗废水经地

埋式污水处理设施处理后通过污水管网纳入永安市莲花山污水处理厂。

②水量可依托性

本项目废水排放量为 73.8m3/d（合 26937m3/a），仅占污水处理量的 0.18%，

不会对永安市莲花山污水处理厂处理负荷造成影响。

③水质可依托性



25

医疗废水经院内综合污水处理设施处理后可满足《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）中表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排

放限值的预处理标准。

生活污水经三级化粪池处理后可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表 1中 B级标准。

项目废水对污水处理厂污泥活性无抑制作用，不会影响永安市莲花山污

水处理厂正常运行和处理效果，可纳入永安市莲花山污水处理厂处理。

综上分析，本项目处于永安市莲花山污水处理厂服务范围内，从水量、

水质而言，项目废水在永安市莲花山污水处理厂可接纳范围内。

4.2.2废气

4.2.2.1废气污染物产生源分析

项目废气污染源为地埋式一体化污水处理设施产生的恶臭。

恶臭污染物是本工程产生的特征大气污染物，也是主要污染物。在污水

处理设施运营过程中，由于微生物、原生动物、菌股团等的新陈代谢作用，

将产生恶臭污染物，可能给周围大气环境带来恶臭影响。

恶臭物质主要由碳、氮和硫元素组成，大多数气味物质是有机物，只有

少数的气味物质是无机物。臭气成分包括氨、硫化氢、甲硫醇、二甲基胺、

三甲基胺等，臭气各成分中氨的浓度最高，其次是硫化氢。各种臭气成分主

要介质是硫化氢和氨等挥发性物质，感官体现为综合性恶臭异味。由于绝大

多数臭味物质溶水性较差，易挥发，被人吸入后，将引起不愉快的气味感觉。

鉴于目前的环境标准和监测手段，此次评价仅以其中的 H2S和 NH3作为评价

因子，进行计算和分析。

根据项目废水处理设施特点，废气源主要为院内地埋式一体化污水处理

设施调节池、厌氧池、好氧池等工序。

4.2.2.2废气污染物排放源分析

项目医疗废水处理设施臭气污染源源强采用美国 EPA对城市污水处理厂

恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g的 BOD5，可产生 0.0031g的 NH3和